[image: Даг]
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование
«Бабаюртовский район»
Администрация муниципального района

Постановление

[bookmark: _Hlk198539387][bookmark: _Hlk198540600]«___» ___________ 2025 г.                                                                  №________

Об утверждении реестра муниципальных услуг администрации муниципального района «Бабаюртовский район»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации муниципального района «Бабаюртовский район» № 278 от 24.05.2024 г. «О порядке формирования и ведения реестра муниципальных услуг администрации муниципального района «Бабаюртовский район», руководствуясь Уставом муниципального района «Бабаюртовский район», администрация муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемый реестр муниципальных услуг, предоставляемых структурными подразделениями и подведомственными учреждениями администрации муниципального района «Бабаюртовский район».
2. Признать утратившим силу постановление администрации МР «Бабаюртовский район» от 28.01.2017 г. № 21 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых на территории МО «Бабаюртовский район».
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в районной газете «Бабаюртовские вести» и на официальном сайте администрации МР «Бабаюртовский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу дня его опубликования.

Глава муниципального района                                   Д.П. Исламов

Проект

Утверждено
постановлением администрации
МР «Бабаюртовский район»
[bookmark: _Hlk198540118][bookmark: _Hlk198540620]от «__» ________ 2025 г. №_____

Реестр муниципальных услуг администрации муниципального района «Бабаюртовский район»
	№
п/п
	Наименование отдела администрации, организации либо учреждения, оказывающего услугу
	Наименование муниципальной услуги
	Категория заявителей
	Условия предоставления муниципальной услуги
(платная/ бесплатная)
	[bookmark: _Hlk167290212]Реквизиты
правового акта,
в соответствии
с которым предоставляется муниципальная услуга
	Возможность получения услуги посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг
	Возможность получения услуги по принципу «одного окна» в ГАУ РД «МФЦ в РД»

	x
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Отдел имущественных отношений управления экономики, муниципальных закупок и имущественных отношений.
	Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов
	Физические лица -
Юридические лица
	бесплатная
	Постановление от 23.08.2024 г. № 479
	Да
	Да

	2
	Отдел имущественных отношений управления экономики, муниципальных закупок и имущественных отношений.
	Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок
	Физические лица -
Юридические лица
	бесплатная
	Постановление от 23.08.2024 г. № 480

	Да

	3
	Отдел имущественных отношений управления экономики, муниципальных закупок и имущественных отношений.
	Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре имущества субъекта Российской Федерации, об объектах учета из реестра муниципального имущества
	Физические лица -
Юридические лица
	бесплатная
	Постановление от 23.08.2024 г. № 481

	Да

	4
	Отдел имущественных отношений управления экономики, муниципальных закупок и имущественных отношений.
	Предоставление жилого помещения по договору социального найма или в собственность бесплатно
	Физические лица
	бесплатная
	Постановление от 23.08.2024 г. № 482
	Да
	Да

	5
	Отдел имущественных отношений управления экономики, муниципальных закупок и имущественных отношений.
	Предоставление жилого помещения специализированного жилищного фонда
	Физические лица
	бесплатная
	Постановление от 23.08.2024 г. № 483

	Да

	6
	Отдел имущественных отношений управления экономики, муниципальных закупок и имущественных отношений.
	Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда (приватизация жилищного фонда)
	Физические лица
	бесплатная
	Постановление от 23.08.2024 г. № 484

	Да

	7
	Отдел имущественных отношений управления экономики, муниципальных закупок и имущественных отношений.
	Передача принадлежащего гражданам на праве собственности жилого помещения в муниципальную собственность
	Физические лица
	бесплатная
	Постановление от 23.08.2024 г. № 485

	Да

	8
	Отдел имущественных отношений управления экономики, муниципальных закупок и имущественных отношений.
	Предоставление в аренду зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся в муниципальной собственности, на торгах по инициативе гражданина или юридического лица
	Физические лица -
Юридические лица
	бесплатная
	Постановление от 07.12.2021 г. № 598

	Да

	9
	Отдел имущественных отношений управления экономики, муниципальных закупок и имущественных отношений.
	Предоставление в аренду зданий, строений, сооружений, помещений, находящихся в муниципальной собственности, без торгов по инициативе гражданина или юридического лица
	Физические лица -
Юридические лица
	бесплатная
	Постановление от 07.12.2021 г. № 599

	Да

	10
	Отдел имущественных отношений управления экономики, муниципальных закупок и имущественных отношений.
	Согласование проекта рекультивации земель, за исключением случаев подготовки проекта рекультивации в составе проектной документации на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства и случаев, установленных федеральными законами, при которых проект рекультивации земель до его утверждения подлежит государственной экспертизе
	Физические лица -
Юридические лица
	бесплатная
	Постановление от 06.06.2023 г. № 367

	Да

	11
	МКУ «Управление образования» МР «Бабаюртовский район»
	Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся в ведении муниципального района «Бабаюртовский район Республики Дагестан
	Физические лица
	бесплатная
	Постановление от 27.09.2024 г. № 568
	Да
	Да

	12
	МКУ «Управление образования» МР «Бабаюртовский район»
	Аттестация педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении администрации муниципального района «Бабаюртовский район», педагогических работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность
	Физические лица
	бесплатная
	Постановление от 27.09.2024 г. № 569
	Да
	Да

	13
	МКУ «Управление образования» МР «Бабаюртовский район»
	Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования
	Физические лица
	бесплатная
	Постановление от 27.09.2024 г. № 570
	Да
	Да

	14
	МКУ «Управление образования» МР «Бабаюртовский район»
	Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации МР «Бабаюртовский район», реализующие программы общего образования
	Физические лица
	бесплатная
	Постановление от 27.09.2024 г. № 571
	Да
	Да

	15
	МКУ «Управление образования» МР «Бабаюртовский район»
	Организация отдыха детей в каникулярное время на территории муниципального района «Бабаюртовский район
	Физические лица
	бесплатная
	Постановление от 27.09.2024 г. № 572
	Да
	Да

	16
	МКУ «Управление образования» МР «Бабаюртовский район»
	Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе в образовательных организациях дополнительного образования, подведомственных
муниципальному району «Бабаюртовский район
	Физические лица
	бесплатная
	Постановление от 27.09.2024 г. № 573
	Да
	Да

	17
	Управление экономики, муниципальных закупок и имущественных отношений
	Выдача разрешения (дубликата или копии разрешения) на право организации розничного рынка на территории муниципального района «Бабаюртовский район
	Юридические лица
	бесплатная
	Постановление от 09.10.2024 г. № 604

	Да

	18
	Управление экономики, муниципальных закупок и имущественных отношений
	Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, из жилищного фонда Республики Дагестан
	Физические лица
	бесплатная
	Постановление от 16.10.2024 г. № 621

	Да

	19
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения
	Физические лица -
Юридические лица
	Бесплатная
	Постановление от 29.11.2024 г. № 729
	Да
	Да

	20
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» расположенных на территории муниципального района «Бабаюртовский район
	Физические лица -
Юридические лица
	Бесплатная
	Постановление от 28.02.2025 г. № 148
	Да
	Да

	21
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Выдача градостроительного плана земельного участка» на территории муниципального района «Бабаюртовский район
	Физические лица -
Юридические лица
	Бесплатная
	Постановление от 28.02.2025 г. № 149
	Да
	Да

	22
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Принятие решения об использовании донного грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 11.06.2024 г. № 332

	Да

	23
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Предоставление земельных участков в собственность военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей в муниципальном образовании "Бабаюртовский район"
	Физические лица
	Бесплатная
	Постановление от 18.10.2024 г. № 626

	Да

	24
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории в МР "Бабаюртовский район"
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 18.10.2024 г. № 627
	Да
	Да

	25
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок на территории МР "Бабаюртовский район"
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 18.10.2024 г. № 628

	Да

	26
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Установление сервитута в отношении земельного (ых) участка (ов) находящегося (ихся) в государственной или муниципальной собственности, расположенного (их) на территории МР "Бабаюртовский район"
	Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 18.10.2024 г. № 629
	Да
	Да

	27
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории МР "Бабаюртовский район"
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 18.10.2024 г. № 630
	Да
	Да

	28
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Предварительное согласование предоставления земельного участка
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 18.10.2024 г. № 632
	Да
	Да

	29
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление  от 18.10.2024 г. № 633
	Да
	Да

	30
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 02.11.2024 г. № 650
	Да
	Да

	31
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности, расположенных на территории муниципального района "Бабаюртовский район"
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление  от 02.11.2024 г. № 651
	Да
	Да

	32
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Предоставление разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление  от 02.11.2024 г. № 652
	Да
	Да

	33
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление  от 02.11.2024 г. № 653

	Да

	34
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Подготовка и утверждение документации по планировке территории
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление  от 02.11.2024 г. № 654
	Да
	Да

	35
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 02.11.2024 г. № 655
	Да
	Да

	36
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Согласование местоположения границ земельных участков при выполнении кадастровых работ в отношении земельных участков, прилегающих к полосам отвода автомобильных дорог регионального и (или) межмуниципального значения
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 25.11.2024 г. № 711

	Да

	37
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 25.11.2024 г. № 712

	Да

	38
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Установление публичного сервитута на территории МР "Бабаюртовский район"
	Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 25.11.2024 г. № 713

	Да

	39
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 25.11.2024 г. № 714
	Да
	Да

	40
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Установление публичного сервитута в отношении земельных участков и (или) земель, находящихся в муниципальной собственности (государственная собственность на которые не разграничена)
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 26.11.2024 г. № 717

	Да

	41
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке» на территории МР «Бабаюртовский район
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 26.11.2024 г. № 718
	Да
	Да

	42
	МКУ «Управление КСА и ЖКХ» МР «Бабаюртовский район»
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории муниципального района «Бабаюртовский район»,
аннулирование такого разрешения
	Физические лица -
Юридические лица

	Бесплатная
	Постановление от 26.11.2024 г. № 719
	Да
	Да

image1.png